[image: image1.jpg]

  关于举办国企经营市场化体系下的降本增效与人效提升双挂钩模式设计实操特训班的通知
各有关企事业单位：

随着各项生产资料价格的增长，和社会保障水平的提高，企业的人工成本也不断攀升。
随着“机会驱动企业成长”到“管理驱动企业成长”的变迁，组织越来越注重向管理要效益。
人力资源需要转型，从传统的人事管理向人力资源管理、战略性人力资源管理、人力资本管理不断跃迁，与业务融为一体，从业务部门的需求出发，以人效提升为目的，优化薪酬激励机制，提高响应速度，切实帮助业务部门解决问题，合理管控人力成本，为企业经营管理服务。
2023年1月5日，国资委召开中央企业负责人会议，会议明确，2023年中央企业“一利五率”目标为一增一稳四提升，2023年一利五率“： 利润总额高于全国GDP增速；资产负债率总体保持稳定；净资产收益率、研发经费投入强度、全员劳动生产率、营业现金比率4个指标进一步提升。利是指利润总额。利润总额就是税前利润，一定时间内企业通过生产经营所获得的全部利润，等于营业利润+营业外收入-营业外支出。五率指的是资产负债率、净资产收益率、全员劳动生产率、研发投入强度、营业现金比率。
为此，国企培特举办“国企经营市场化体系下的降本增效与人效提升双挂钩模式设计实操特训班”。请各单位积极组织相关人员参加。现将具体事项通知如下：
一、课程目标：
● 学习和掌握人力资本投资收益指标，掌握人效分析与洞察维度
● 学习人效差距分析与综合诊断方法，学习和掌握人效改善提升方法，牵引和赋能部门管理者提升人效
● 了解不同业务或发展阶段公司的人效管理策略，借鉴同类企业人效提升解决方案，提升企业人效
二、课程方式：
原理解构（20%）+项目复盘（10%）+问题研讨（10%）+范例解析（30%）+工具演练（30%）
 三、培训内容

降本增效是企业生存的必然要求 降本增效是企业发展的永恒主题
导入 ：国有企业市场化
引导案例：Z集团人效之困（运用6C模型诊断 分组研讨-轮流分享-点评小结）
模型：目标与降本增效的双挂钩的模式设计与实操
第一讲：构建体系提升人效—提升人效服务战略
1、 为什么要管理人效？
1. 企业经营的“三升三降”与人效低的三大表现
2. 人效管理的五大价值
实践分享：知名集团国际贸易部从人均销售额100万元到人均销售额1000万元的跃迁
2、 什么是人效管理？
1. 人效与人效管理的概念
2. 降本增效的3大误区
3. 人效管理体系核心4大系统构建
4. 衡量人效（投入产出）的5类主要指标-从“财报”到“才报”
案例：上汽集团与广汽集团人效对比分析
演练：核算基于一利五率的人效指标
5. 衡量人力资源管理工作效能-数据分析驱动人力资源管理效能
第二讲：优化组织提升人效—结构效率先于运营效率
实践案例：
中国邮政有效提升人均处理
某国有企业集团组织架构优化咨询项目复盘
1、 组织梳理与优化
1. 组织诊断的5个要点
2. 组织梳理4个重点
模型：高效组织方程式；人效管理体系的组织协同框架
案例：海尔的平台化
2、 岗位梳理与优化
1. 定岗定编的4种主要方法
2. 敏感岗位管控”四部曲
工具：AMPES模型；工作量、工作结构和工作强度评估模型
案例：Z公司宏观、中观和微观定编法
最佳实践：知名企业“一专多能，一人多岗”模式降本增效
第三讲：创新机制提升人效—人的潜能是金矿
实践案例：知名国有企业工资总额差异化分配“激活人心，提升人效”
1、 工资总额联动机制
1. 政策解析
1）国有企业《工资总额管理办法》解读
2）国有企业工资总额联动的5个指标解析
3）国有企业工资总额联动的6种情形解析
2. 实操技巧
1）工资总额目标薪酬分配模型解析
2）工资总额量化薪酬分配模型解析
3）工资总额混合薪酬分配模型解析
二、薪酬机制创新实例分享
1. “减员、增效、加薪”345薪酬模式
案例：某企业“加人不加预算，减人少减预算”
2. 增量分享模式
案例：某企业“绩效与激励巧妙结合”显著提升产值
3. 降本分享模式
案例：某企业如何实现成本降低和人效提升？
实践案例：某国有企业巧用积分制打造长效激励机制，促进跨部门协作持续提升人效
第四讲：发掘人才提升人效—兵在精，不在多
导入：国有企业人才培养的重点和难点
标杆实践：中国航天工业集团快速培养人才
1、 人才盘点-突出关键人才和潜力人才
1. 建标准-定义关键人才和潜力人才
工具：素质模型；潜力模型；经验地图
2. 测匹配-测评关键岗位员工业绩和素质
工具：人才评估3看；IEA模型
3. 盘现状-盘点关键岗位人才分布
工具：九格图；扩展型人才地图
2、 打造人才梯队-导航式规划
1. 人才发展通道与继任管理实现“愿学”
工具：继任模式
2. 职业规划与学习地图实现“会学”
工具：学习地图
范例解析：
河北省电力创新后备干部培训模式
浙江某国有电力企业创新人才培养方式
3、 混合式赋能－分步式实施
1. S-OJT+员工教导技术实现“能教”
2. 情景领导+GROW教练激活“会教”
3. 线上+线下灵活机动
案例：知名国有企业创新培训效果评估模式
四、培训时间、地点
2024年06月18日至06月21日    重庆市  （18日全天报道）

2024年06月25日至06月28日    贵阳市  （25日全天报道）
2024年07月09日至07月12日    济南市  （09日全天报道）

2024年07月16日至07月19日    兰州市  （16日全天报道）

2024年07月23日至07月26日    武汉市  （23日全天报道）

2024年08月06日至08月09日    青岛市  （06日全天报道）

2024年08月13日至08月16日    呼和浩特（13日全天报道）

2024年08月20日至08月23日    银川市  （20日全天报道）

2024年08月27日至08月30日    西安市  （27日全天报道）
五、参加人员

人力资源管理者、企业管理者及相关部门人员等。

六、主讲老师

拟邀请相关资深专家、知名教授围绕主题授课，突出实用性和案例分析，并安排时间组织在线交流、专家答疑等。并组织交流与研讨。

七、费用

A类收费：3800元/人（含培训、师资、场地、资料等费用）；
B类收费：4800元/人（含培训、师资、场地、资料、证书等费用）。
文件发放范围有限，请收到文件后转发给相关部门或人员，统一组织人员参加的单位，给予优惠。食宿统一安排，费用自理。费用报到时面交或提前汇款至中心指定收款账户（户名：国企联培企业管理（北京）中心，银行帐号：02000 9640 9000 026879，开 户 行：中国工商银行北京万寿路南口支行），培训费发票由会务组统一开具。
八、经培训考试合格，由中国职业教育资格认证中心颁发《薪酬管理师（高级）》 或《企业培训师（高级）》或《人力资源管理师（高级）》岗位能力证书、全网查询www.cveqc.org.cn（全国职业教育技能认证网），全国通用。需邮件提交：身份证复印件、学历证复印件、2寸红底免冠彩照电子档（JPG格式）.
九、联系方式

联系电话：(010)82472805 传真：(010)82475455

电子邮箱：1007944993@qq.com

联 系 人：李旭     手机：13671212151（微信同号）

附件：报名回执表

　　国企联培企业管理（北京）中心

　                                    　   2024年1月15日
 国企经营市场化体系下的降本增效与人效提升双挂钩模式设计实操特训班报名回执表
报名传真：(010)82475455   邮箱：guoqipei@vip.163.com
（加盖单位公章）
	单位名称

	E-mail

	计划

	通讯地址

	邮 编

	2024年09月10日至09月13日    哈尔滨

2024年09月17日至09月20日    武汉市

2024年09月24日至09月27日    北京市

2024年10月15日至10月18日    合肥市

2024年10月22日至10月26日    长沙市

2024年10月29日至11月01日    厦门市

2024年11月12日至11月15日    天津市

2024年11月19日至11月22日    南宁市

2024年11月26日至11月29日    广州市

2024年12月10日至12月13日    太原市

2024年12月17日至12月20日    济南市

	联系人(或领队)

	传 真

	代表姓名
	性别
	工作部门职务
	联系电话
	手 机

	·

	需要咨询专家的问题

	A类收费   B类收费 （            ）
请备注参加培训班地点（            ）

备注：1、此表可复制，填好后须加盖公章有效
2、此表填好后请在开班前五日传真至我中心。
PAGE
- 1 -